Horatius libro carminum:

O Diua, oratum que regis Antium.

Et ipsam fortunam amplissime laudat, reprimic, & vituperat ipse Tex. in suis Epith. in verb. fortuna. In tantum etiam est laudanda fortuna, quod data paritate in reliquis, præferendi sint bene fortunati, ut dixi supra, in 9. part. 45. consid. Et quomodo homines in vno loco sint fortunaciores, quam in alio, scribit Cælius lib. antiq. l. 1. cap. 32. dixi etiam supra in hac par. in consid. de clem. que est in ordine 16.

Quinquagesimatercia consideratio laudem & excellentiam amoris continet, in quantum facit ad intentionem huius operis, dicam solum in quo consistat eius laus, me remittendo in reliquis ad Platonem, qui plura de amore scripsit, & ad Aristotelem, & Ciceronem, qui de Amicitia veraciter scripserunt. Inter alia autem dicit Bern. de Bust. sermo 31. 2. part. sui Rosar. in litera M. Quod amicitia sit omnium rerum fortissima, propter quam etiam inueniuntur aliqui mortem subiisse, sicut de discipulis Pythagoræ legitur; vnde Salomon Cantic. vlt. c. inquit: fortis est, ut mors, dilectio, & habetur Ecc. 6. c. amico fideli nulla est cõparatio, vnde dicit Arist. 2. Politicor. Amicitiam quidem putamus maximum esse bonum ciuitatibus, & Salustius in bello Iugurthino. Non exercitus, neque thesauri præsidia regni sunt, sed veri amici. Et Tullius lib. de amicitia, ait: Ego vos hortor, quantum possum, ut amicitiam omnibus humanis rebus anteponatis. Et idem in 1. libr. de fine bonorum & malor. dicit; Epicurus quidam ita inquit: Omnium rerum, quas ad beate viuendum sapientia comparauit: nihil est maius amicitia, nihil vberius, nihil iucundius. Et Quint. lib. 5. declamationum, inquit: Non reperio, quid in rebus humanis excogitauerit natura præstantius amicitia. Et idem Cassiodorus in lib. de amicitia, & ipse Tullius in lib. 1. Rhetor. veter. Maximum bonum est amicitia: plurimæ enim delectationes sunt in amicitia. Et dicit Valerius lib. 4. amicitia. quod deserta sit futura vita hominis, nullius amicitia cincta præsidio. Et author Astrolabij inquit: Omnia dona Dei transcendit verus amicus: Est enim is amicus, qui est tanquam alter idem, teste Cic. de amicitia. Et sic amicitia habet idem velle in licitis, & honestis, ut refert gloss. fin. in l. late culpe. ff. de verbor. & rerum signif. vbi refert, quod non sit amicitia inter latrones & fraudatores, sed fraus & dolus; ideo; quia rei turpis causa inita. Et dicitur amicus, secundum eandem gloss. quasi animi custos, & text. in d. l. dicit amicos appellari omnes debere non leui notitia coniunctos, sed quibus fuerint iura, hoc est, necessitudines familiaritatis honestis quaerita rationibus. Et ibi ait Cicero, quod nihil sit tam naturæ aptum, tamque conueniens ad res vel secundas vel aduersas, quam amicitia. Principio, quæ potest esse vita vitalis, quæ non in amicitia mutua, beneuolentiaque conquiescat? Quid dulcius, quam habere quocumque omnia audeas sic loqui, ut tecum? quis etiam tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberes, qui illis æque ac tu ipse gauderet? aduersas vero res ferre difficile esset sine eo, qui illas grauius etiam, quam tu, ferret. Amicitia plurimas res continet, quoquo verteris, præsto adest, nullo loco excluditur, nunquam intempestiua, nunquam molesta est: Nam & secundas res splendidiore facit, & aduersas patiens communicansque, leuiore. Cumque plurimas & maximas commoditates amicitia contineat, tamen illa in eo præstat omnibus, quod bona spe præluceat in poste-

posterum, nec debilitari animos aut cadere patiatur. Verum etiam amicum qui intuetur, tanquam exemplar aliquod intuetur sui; quocirca, & absentes adstant, & egentes abundant, & imbecilli valent: & quod difficilius dictum est, mortui viuunt; tantus eos honos memoria desideriumque prosequitur amicorum. Ex quo illorum beata mors videtur, horum vita laudabilis, quod si eximeris ex natura rerum beneuolentiæ coniunctionem, nec domus vlla nec vrbs stare poterit. Nec agri quidem cultus permanebit: id si minus certe intelligitur, quanta vis amicitiae concordiaeque sit, ex dissensionibus atque ex discordiis percipi potest: quæ enim domus tam stabilis, quæ tam firma ciuitas est, quæ non odiis atque dissidiis funditus possit euertere? Ex quo quantum boni sit in amicitia iudicari potest. Sic natura iolitatium nihil amat, semperque ad aliquid, tanquam admniculum, annititur: quod in amicissimo quoque dulcissimum est. Solem enim è mundo tollere videntur, qui amicitiam è vita tollunt: quæ à Diis immortalibus nihil melius habemus, nihil iucundius, & conclusam; Vita inculta & deserta ab amicis, non potest esse iucunda. Nampe & hi, qui se totos tradiderunt voluptatibus, sine amicitia vitam esse nullam sentiunt, si modo velint aliqua ex parte liberaliter viuere. Hæc non omittam inferere, quod & natura nos docuit de amicitia. Num Appion, doctus homo in *lib. Ægyptiacorum* 5. vidisse se Romæ scripsit, recognitionem inter sese mutuam ex vetere amicitia, hominis & leonis, teste Anl. Gell. *lib. noct. Attic. 5. cap. 14.* cuius verba transferri curauit: in circo maximo, inquit, venationis amplissimæ, pugna populo dabatur eius rei, Romæ cum forte essem, spectator fui; multæ ibi læuantes feræ, magnitudine bestiarum, omniumque inuisitata aut forma erat, aut ferocia, sed præter alia omnia, leonum, inquit, immanitas admirationi fuit: præterque omnes cæteros vnus; is vnus leo corporis impetu & vastitudine, terrinæque ceruicem hæmitu, & sonoro, toris, comisque cernicium fluctuantibus, animos oculoque omnium in sese conuerterat; introductus erat inter complures cæteros ad pugnam belliarum, Dæcus, ferus viri consularis, cetero, Androdus nomen fuit; hunc ille leo vbi vidit procul, repente, inquit, quasi admiratus sterit, & deinde sensim atque placide, tanquam noscitur abundus ad hominem accedit; tum caudam, more atque ritu adulantium canum, clementer & blande mouet, hominique se adiungit, cruraque & manus eius, semimortui timore, lingua leniter demulcet. Homo Androdus, inter illa tam atrocis bestiarum blandimenta, amissam animam restaurat, paululumque oculos ad contuendum leonem reuertit; tunc, quasi mutua recognitione facta, lætos, inquit, & gratulabundos videres hominem & leonem. Ea res proffus admirabilis maximos populi clamores excitat; accessitumque à Cæsare Androdum interrogatumque, dicit, cur illi atrocissimus leonum vni pepercisset? tunc Androdus rem miram narrat. Cum prouinciam, inquit, Aphricam, proconsulari imperio meus dominus obtineret, ego ibi duris eius & quotidianis verberibus, ad fugam sum coactus: & vt mihi à domino, terræ illius præside, tutiores latebræ forent, in camporum & arenarum solitudines concessi, ac si defuisset cibus, consilium fuit, mortem aliquo modo quaereretur Sole, inquit, medio, rapido & flagitanti, specum quandam nactus, remotam latebrosamque, in eam me penetro & recondo; neque multo post ad eandem specum venit hic leo, debili vno & cruento pede, gemitus edens &

murmura, dolorem cruciatumque vulneris commiserantia; atque ille primo quidem conspectu aduenientis leonis terrorem sibi incussum dicit, sed postquam introgressus, inquit, leo, vti res ipsa apparuit, in habitaculum illud suum videt me procul delitescentem, mitis & mansuetus accessit, & suspensum pedem ostendere mihi, & porrigere, quasi opis petendæ gratia, visus est, ibi, inquit ego stirpem ingentem, vestigio pedis eius hærentem, reuulsi, conceptamque sapientem, vulnere intimo expressi, accuratiusque sine magna iam formidine siccaui penitus, atque deterfui cruorem; ille tunc mea opera & medela leuatus, pede in manibus meis posito recubuit & quieuit. Atque ex eo die triennium totum ego & leo in eadem specu, eodemque victu viximus: nam, quas venabatur feras, membra opimiora ad specum mihi suggererat, quæ ego, ignis copiam non habens, sole meridiano torrens, edebam. Sed, vbi, inquit, vitæ illius ferinæ iam peractum est, leone in venatum profecto, reliqui specum, & viam ferre tridui permensus à militibus visus, apprehensusque sum, & ad dominum ex Aphrica Romam deductus, is me statim rei capitalis damnandum, dandumque ad bestias curauit; intelligo autem inquit, hunc quoque leonem, me tunc separato, captum, gratiam nunc mihi beneficii & medicinæ referre. Hæc Appion dixisse Androdum tradit: atque ideo cunctis petentibus dimissum Androdum, & pœna solutum, leonemque ei suffragiis populi donatum. Postea inquit, videbamus Androdum & leonem loro tenui reuinctum, vrbe toto circum tabernas ire, donari æte Androdum, floribus spargi leonem: omnesque fere vbi que obuios dicete: *Hic est leo hospes hominis, hic est homo medicus leonis.* Plura alia exempla de more animalium, maxime Delphinorum erga homines, & quod Delphinus sit hominis amicum animal, vide per Plinium *lib. naturalis historia* 9. cap. 8. & Gellium in *noctib. Attic. libr. 7. cap. 8.* Sed de amore dicamus, de quo in *Authent. quibus mod. natur. effici. legit. 9. nouimus. colia. 6.* dicitur, quod nihil sit amore vehementius. vbi gloss. in verb. *vehementissimus*, inquit:

*Non frater frater cum furor ille venit;
Ignes ille furor nescis habere modum.*

Hunc amorem commendat Cælius *libro antiq. lect. 9. cap. 24.* vbi ait, quod Platonius Phædrus magnum esse Deum amorem comprobet, apud Deos hominesque mirandum, propter multa, quæ ibi describuntur. Amor certe omnibus ad omnia est ingenitus; & quomodo Athenis fuerit simulachrum amoris, & ei hæbant sacra multis in locis. Et idem Cælius *lib. 12. cap. 36.* inquit, quod Phædrus, maximorum bonorum causam esse amorem pronunciet; nec se inuenite quid melius accidere possit adolescenti, quam optimus amator, aut amatori quam amatus optimus. Et esse quidem duo, quæ à pueritia per omnem vitam ducere illum debeant; in rebus turpibus verecundiam, in honestis studium. Hoc autem nobis neque diuitiæ, neque honores præstare citius possunt ac melius, quam amor, neque absque his duobus, aut ciuitas vnquam, aut priuatus, præclarum aliquid & magnificum perficere poterit: nec vllus adeo ignauus est, quem amor non inflamat ad virtutem, diuinumque reddat, vt viro fortissimo par euadat. Nam vim, tutoremque vt dixi, amor amanti inpirat: quine iam pro altero mori amantes solli eligunt. Nec viri tantum, sed mulieres quoque, vnde veri amoris veræque amicitiae testimonia

sunt locupletissima, ut est historia de Tito Ful. Rom. & Grifippo Atheniensi viris amicissimi, quæ est conuersa ex Boccaccio, à Philippo Beroaldo in linguam Latinam. Laudes amoris commemorat in oratione, quam fecit de amore ipse Beroaldus, ubi ait: Socratem Philosophorum fontem, quadam olim oratione amorem vituperaturum, ob verecundiam pallio caput operuisse. Idem mox eiusdem laudationes per palinodiam, hoc est, contrarium cantum celebraturus, id aperto atque reuelato capite factitauit: ideo ibi laudaturus amorem, alacri animo ita exorditur: Magnus Deus est amor, apud hominesque mirandus, ut Philosophi dixerunt, & ob originem antiquissimam, in primis honorandus. Siquidem Hesiodus in Theogonia cecinit, primordiale chaos, repente terram, & amorem simul exitisse. Puto autem esse hunc insitum unicuique eorum, quæ sunt, naturalem viam causamque, qua ex se expedit vnumquodque. Et, ut inquit Parmenides, *A te Deus omnes primu in generaust amorem*: vnde ab Orpheo (quem diuus Angustinus inter Theologos præsecos annuerat) cognominatus est Prænes, ab eo, quod ex Chao primus apparuit, licet plures amores, ut Venere: fabulose ficti sint, quos plures scriptores commendarunt. Illis omiſſis amorem illum celebremus (inquit Beroald.) qui à Platone diuinitus memoratur, qui virtutes amatoribus suis conciliat, qui nos Diis amicos facit, dicimusque eum esse cœlestem, beneficum, pacificum, pulcherrimum, qui mortalibus maximorum bonorum causa est, ut iam dixi; qui pacem largitur hominibus, qui ventis requiem, qui mari tranquillitatem, qui elementa societate conglutinat, qui cunctos familiaritate conciliat, benevolentia largitor, malevolentia exterminator. Et quemadmodum coniungi vna non potest amaritudo cum dulcedine, caligo cum lumine, pluuia cum serenitate, pugna cum pace, sterilitas cum fecunditate, cum tranquillitate tempeſtas: ita cum amore, odium, ira, inuidia, liuor, malevolentia copulari non possunt. Et quemadmodum radius à sole, calor ab igne, rigor à glacie, candor à niue nequeunt separari; ita diuelli non possunt amor, benevolentia, societas, necessitudo, concordia: hic est enim amabilissimus amicitia nodus, princepsque ad benevolentiam, conglutinandum. Vnde ab amore amicitia traditur esse nuncupata. Quod est in nauigio gubernator, quod in ciuitate magistratus, quod in mundo sol, hoc inter mortales est amor, nauigium sine gubernatore labascit, ciuitas sine magistratu periclitatur, mundus sine sole tenebrosus efficitur, & mortalium vita, sine amore vitalis non est. Tolle ex hominibus amorem, solem è mundo sustulisse videberis, ut superius dixi. Huc adde, quod hic Deus à nobis omnem rusticitatem amolitur, omnis elegantia; omniumque munditiarum pater est. Vnde venuste Plautinus senex, amorem Deum appellat munditiam, eumque puris mitoribus ait antecellere: da mihi hominem effertum, atque truculentum: hunc amor è vestigio mollem reddet & mansuetum: da rudem & rusticum, statim ab amore fiet ingeniosus & urbanus: da incultum, ab amore cultissimus efficietur. Denique torpor omnis, segnities omnis, somnus lethargicus, marcor, squalor, incuria, ex amoris contubernio eliminantur, in quo industria, gnauitas, vigilantia, solertia, cultus, decor commorantur: ut de Galeſo Cymone, de quo vide historiam in Latinum è vernaculo sermone conuersam, per Philippum Beroaldum. Sed hic modus, hæc mensura, hoc

temperamentum, quod virtutibus adhibetur, in amore quoque adhibeatur; & procul erit omnis de amore conquestio. Nam, ut inquit veridice Plautinus feruus: Bonum est pauillum amare sane, infane non bonum est: nam virtus in medio consistit; & in nobis, teste Apostolo, ordinata debet esse charitas. Et cum nihil aliud sit amor, ex diffinitione Philosophorum, quam fruendæ pulchritudinis desiderium, illum nos amorem laudamus (inquit Beroaldus) celebramus, extollimus, qui pulcherrimus est, qui ex pulchrorum desiderio natus, pulcherrima plura mortalibus cunctis impertit. Nonne artes, ut ab hoc quasi quodam fonte emanarunt? Nonne hic omnium inuentionum author est & propagator? mendendi nempe & diuinandi, & sagittas ab actu excutiendi disciplinam, amore duce, inuenit Apollo, texendi artificium Minerua, fabricam ærariam Vulcanus, mensuras & pondera Phædon, literas Mercurius, leges Ceres, denique omnes, qui per artes inuentas vitam excoluerunt, amore, impulſore atque ductore commenti sunt nouas adinventiones: non enim talia fatagendo inuenissent, nisi talia adamassent. Omitto, ut ait, quod per amoris beneficium animalia cuncta progengerantur in terris: nonne ea; quæ inanimata dicuntur, amate quodammodo existimantur? Hinc magnæ ferrum trahit; succinum paleas, Cecias nubes; & ut inquit Empedocles; arida terra amat imbres. Et nemo non (ut ait Hieronymus) aliquid amat. Denique amore constant omnia, augetur, floret, propagantur. Igitur amorem colamus, amorem meritis præconiis extollamus.

Quinquagesima quarta consideratio de laude pecunia adstruit, quæ excellit omnes res mundi, cum omnia obediunt, ut habetur *E clesiast. 10.* ubi dicit Salomon: *Pecunia obediunt omnia. & in cap. 7. eodem loco dicitur: Sicut protegit sapientia, sic & protegit pecunia.*

Et in libro 3 de moribus medicorum dicitur:

*Rex regum nummus dominus manet, & dominatur,
Et cuncti reges subijciuntur ei.*

Vnde dicitur:

Nummus honoratur, sine nummis nullus amatur:

Nummus ubi loquitur, Nullus ipse tacet.

Et, ut dicit Cælius lib. antiquarum lectionum 12. cap. 68. pecunia Dea dicitur. Vnde Iuuenalis:

Et si funesta pecunia templo

Nondum habitas, nullas nummorum ereximus aras.

Sed, ut dicit Ambrosius lib. 2. offic. cap. 21. hoc malum iam dudum influxit humanis mentibus, ut pecunia honori sit, & animi hominum diuitiarum admiratione digni, ut nemo nisi diues, honore dignus putetur. Nam diues à diuo fit, quod qui diues sit, quasi Deus nihil indigere videtur: vnde, teste Philippo Beroald. in suo opusculo de felicitate, omnes fere existimant summum bonum seu felicitatem esse diuitias, & solum diuitem esse beatum: primo in testem Horatium afferentes, qui ait.

O ciues, ciues, quarenda pecunia primum est.

Virtus post nummos.

Et in sermonibus, cum ait:

Omnis enim res,

Virtus, fama, decus, diuina, humanaque pulchra

Diuitis parent, quas qui construxerit, ille

Clarus erit, fortis, iustus, sapiens, etiam Rex:

Et quicquid volet.

Cuius sententia ad stipulatur Petronius Arbitrarius in suo Epigrammate, cum inquit:

*Quisquis habet nummos, secunda nauiget aura,
Fortunamq; suo temperet arbitrio.*

Et paulò post:

*Multa loquar quidiùs, nummis praesentibus, opta,
Eueniet: clausum possidet arca louem.*

Hinc Iuriconsult. Vlpian. in l. bonorum. 1. ff. de ver.

sign. refert, quod bona naturaliter dicatur ex eo, quod beent, hoc est, beatos faciant, vt sunt diuitiæ, pecuniæ: beate autem est prodesse. Et ait Tullius, diuitias esse effectrices rerum magnarum, & inprimis voluptatum. Pecuniæ nerui sunt bellorum, aurum persuasio est regum. Huic metallo (vt inquit veridice Apuleius) difficultates omnes sunt peruia, & auro adamantinae fores perfinguntur. Dicere solébat Verres, nihil esse tam sanctum, quod non violari, nihil tam inuitum, quod non expugnari pecunia possit. Aurum (vt inquit Horatius) per medios ire satellites, & perumpere amat (axa potentius est fulmi ideo. Philippus Macedonum Rex omnia castella expugnari posse dicebat, in quæ modo a sellis onustus auro ascendere posset. Qui vero pecunias bellorum neruos esse dixerunt, oraculo certiora dixisse videntur. Archidiacon sociis inquirerentibus, quantum satis foret pecuniæ ad belli administrationem? respondit, bellum ordinata non querit. Vnde in summo Imperatore hæ res inesse debent: Scientia rei militaris, virtus, auctoritas, felicitas, & auri copia, sine qua reliqua inanca, & mutila esse creduntur, sine qua præclara non facile geri possunt.

Pecunia magnum bonum generis humani existimatur, vt inquit Euripides. Pecunia in honore, paupertas probro haberi cœpit, vt volunt Salust. & Seneca, Cui enim diuitiæ affluunt, huic nihil deesse creditur: Nam, vt ait Horatius:

*Et genus, & formam regina pecunia donat,
Et bene nummatum decorat suadela venusque.*

Hinc in c. sicut hi. in princ. 47. distinet. traditur; quod mens mortalium semper aurum, semper argentum videt; & gratius intuetur aurum, quam solem: omnis nostra oratio & supplicatio ad Deum, aurum quaerit: vnde Persius:

*Prima fere vota, & cunctis notissima templis:
Diuitiæ crescant, vt opes, vt maxima toto
Nostra sit arca foro.*

Et capi debet hic pecunia pro omni re, quæ est, vel esse potest in patrimonio, iuxta text. & not. in l. pecunie. & in l. seq. & in l. pecun. 2. ff. de verbor. & rer. signific. & in cap. totum. 1. quaest. 3. & clarior est text. in l. pecun. 2. 3. ff. eod. qui ait: Pecuniæ nomine nõ modo numerata pecunia. hoc est, nummi, sed omnes res tam solæ, quam mobiles & tam corpora, quam iura continentur: & hoc largissime: sed strictè pro pecunia numerata, vt est text. in ca. 2. & 3. 14. quaest. 3. sed melior textus in l. 1. Cod. de prob. Pretium autem non consistit nisi in numero tantum, vt in §. item pretium. Insti. de emp. & vendit. Item large pro omni eo, quod consistit, pondere, numero vel mensura, vt in l. talis scriptura. ff. de legat. 1. & l. 2. §. item mutuum. ff. si cert. petat. & ibi notatur in l. 2. in gloss. penult. C. de constit. pecun. & in d. §. item mutuum. in gloss. in verb. pecunia. & in d. c. totum 1. quaest. 3. Aduerte tamen, quod strictè accipienda sit de his, quæ seruando seruari non possunt. Bart. in l. 1. §. fuit quaesitum. ff. ad Trebellian. & in l. interdum. ff. de condict. indebit. & Alexander in l. singularia. in 7. col. ff. si certum petat. & domin. meus Iason in 1. col. Vbi etiam declarat quomodo capiatur pecunia. Et idem dicendum de voce, *nummi*, vt dicit idem dominus meus Iason in l. nummi. in 3. col. ff. de in lit. sur. Et teste Cælio, li. antiquar. lectio. 12. cap. 49. num-

mus est, qui rebus mensuram infert ac æstimationem, estque medius quodammodo, cuncta meretur, ac rerum inæqualium pretia, ea mensura ad æqualitatem reuocantur: quia vero ex lege est, non natura: proinde nummi prorepsit appellatio, à nomo; id est, lege. Estque, vt Aristoteles inquit, tanquam fideiusor. Quapropter nummum monetam appellaue- re, quod signo nummismatis moneantur, cuius pretij esse. Et licet in aliquibus laudetur pecunia, vt dictu est, tamen in plerisque vituperatur, quod omitto, cum sit alienum ab hoc instituto: de quo Lucas de Penna in l. hi penes. col. 2. Cod. de agric. & censuris. li. 11. & per Philipp. Beroaldum in suo libello de optimo statu. Et, teste Blondo, de Roma triumphante, libro octauo. inter alias diuitias & pecunias laudat illas, quæ proueniunt ex agricultura.

Quinquagesima quinta consideratio erit de tribus modis regendi Rempublicam, seu tribus speciebus principandi in ipsa Republica, & quæ illatum sit petior, melior & excellentior.

Nam primus modus seu prima species regendi, seu principandi regni est, in quo vnus moderatur & gubernat secundum virtutem & istum principatum Monarchiam vocant, & est optimus inter omnes principandi modos, eoque multum antecellit, vt recitat Antoninus Flor. in sua Sum. 4. part. ut. 5. c. 4. §. 4. Repræsentat enim diuinum regimen, quo totus mundus ab vno creatore gubernatur & regitur, repræsentat etiam ordinationem naturæ, per quam omnis multitudo, & deformitas ad aliquid vnum gubernans reducitur, sicut omnia mobilia ad vnum primum mobile, scilicet cælum. Hæc Florianus vbi supra. Legistæ vero & Iuriconsulti alias rationes commendationum huius speciei principandi adducunt. Nam dicit textus in l. 2. §. deinde quia difficile. vers. ul. nouiss. sine. ff. de origine iur. quod per vnum rectius, quam per plures Reipublicæ consulatur. Facit textus in lege versa, §. quatuor autem. vers. apparet. ff. de administratione. 1. 107. vbi dicitur, quod facilius per vnum tutorem, quam per plures tutela administraretur: & ibi ratio assignatur in gloss. 11. verbo. factus, cum ait:

Segnius expediunt commissæ negotia plures:

Hoc & Philosoph. 5. 3. c. 11. allerit qui c. 11. & 12. decidit viro optimo potius, quam multis potestatem tribuendam, vide Boerium in tractat. de custodia clarum portarum ciuitatem. allegantem Ægidium de Roma. in tract. de Regimine Principum, & Bartol. in tract. de Regimine Ciuitatum. & Card. in cap. 7. qu. 1. Vnde Diuus Hieronymus in Psal. 146. Melius est, inquit, vnum timere vt plures non timeas: quam plures timere, vt ab vno sis tutus. Dicebat etiam Homerus, vt etiam recitat Amylus, non posse bene Rempublicam geri multorum imperiis. Sed & apud Herodotum Darius, cum de statu Persarum constituendo foret consultatio, pulchra oratione eueni vnus regimen prætare, ita vt ex eius consilio & sententia, scilicet quod melior sit status vnus, ipse Darius paulo post Rex Persarum factus declaratus. Siq; idem ex plurium etiam optimatum gubernatione odia inter ipsos priuatum excitantur, in publicum perniciofa, cum vnusquisque primus in Republica esse velit. Ex talibus autem odiis seditiones, ex seditionibus cædes existunt. Proinde opus est, vt vnus sit, veluti caput a quo nequaquam membra dissentiant, vt dicit Petrus de Ancharan. in consilio suo 339. incipit pro maiori intelligentia. Vbi plene ponit de exordio Regni

Et dixi supra in 5. parti. 1. considerat. quod sicut iura imitantur naturam, ut in 9. minore. 1. de adopti. Sicut regulariter in membrorum pluralitate est vnum caput, ita ut, si plura reperirentur capita, esset monstrum, non sunt liberi. ff. de st. & hom. & ubi pluralitas, ibi discordia, c. quando Adam de penit. distinet. 2. Sic vnus tantum debet esse Rex & dominus in societate. Ideo dicit Apostolus ad Ephes. 4. Vnum caput, vnus spiritus, vnus dominus: facit textus in c. in apibus. 7. 9. 1. Vbi dicitur: In apibus dux vnus est, & grues vnum sequuntur ordine literato, Imperator vnus, Iudex vnus prouinciæ. Neque etiam Roma condita, duos fratres simul Reges habere potuit. In Rebecca vero vtero, Esau & Iacob bella gesserunt. Ibidem præcipitur, ut singuli sint Ecclesiarum Episcopi, singuli Archiepiscopi, singuli Archidiaconi & omnis ordo Ecclesiasticus suis rectoribus nitatur. Facit etiam text. in c. loquatur. 2. 4. 1. vbi dicitur, quod vnus sit Deus, vna fides, vna spes, vni baptisma. Hinc habetur Ezech. 37. Seruus meus Dauid Rex super eos erit, & pastor vnus erit omnium illorum. Facit quæ dicit Sozinus in consil. suo 165. in 2. vol. colum. 7. vbi, secundo hæc conclusio probatur. Vbi dicit, quod virtus vnita fortior sit dispersa, ut ait Philosophus. Vnde veritas inquit: Omne Regnum in se diuisum desolabitur. Et Aristoteles 12. Metaphis. Entia nolunt male disponi, nec bona est pluralitas Principum, vnus ergo Princeps. Etiam plura scribit Felinus in c. que in Ecclesiis 32. col. 2. ex. hanc declarationem limita. Et Aluarott. in cap. præterea ducatur. col. 2. de prohib. feud. alien. in vrbibus feudor. Et amplissime per Ægidium de regimine princip. in 2. 2. parti. 3. lib. cap. 3. & 4. vbi concludit, melius esse ciuitatem & Regnum regi per vnum, quam per plures, & iste modus nuncupatur Monocratia seu Monarchia, ut dixi, quæ cæteros modos excellit, scilicet Aristocratiam & Democratiam. De quibus per Franciscum Patritium lib. de Regno & Regni Institutione, lib. primo titulo tertio. Et huius Reipublicæ regiar modi sunt quinque, ut in Polit. Aristotelis lib. tertio, capite 10. & ibi Faber in suis Commentariis. Quos idem in introductione sua, quam facit in politica Aristotelis, sic deducit. Primus, cum vni, ob ingentia beneficia, & longè præcellentem virtutem, gubernationis summa creditur. Et hic proprius & maxime regius modus est. Secundus cum vnus non omnium, sed auctoritatem belli perpetuam habet. Tertius cum vnus secundum legem & patrium morem, volentibus quidem, & æquo animo seruile iugum ferentibus, dominorum ritu præest, atque dominatur. Quartus, cum vrgentibus rebus vnus eligitur, qui potestate durante, dominorum ritu exercet imperium. Quintus, cum vnus omnium habet potestatem & in ciuitate in iis, quæ publica sunt, & in iis quæ foris geruntur, & hi vltimi quatuor modi, secundo loco, & minus proprie regij sunt.

Alius vero est modus principandi, seu alius est principatus, qui est regimen Optimatum seu Principum, secundum virtutem, & vocatur Oligarchia seu Aristocratia, id est, potestas optimorum, in quo aliqui principantur. Hæc vero potestas est minor Monocratia, sed superat Democratiam, ut dicit Anto. Flor. in loco hic superius allegato. Hanc multum laudat Franciscus Patritius in suo tract. de Institutione Reipub. lib. 1. c. 1. Sed forte, quia Flor. & propter eorum communitatem: Hanc etiam laudat Fr. Patritius Florian. lib. 1. de Instit. Reipub. tit. 4. vbi dicit, quod in ea specie principandi, in qua optimates agunt soli, qui in ciuitate cū virtute degunt, quique optimi sunt tempubl. admini-

strant, nec multitudinis fauor, neque diuitiæ, aut nobilitatis gloria opitulatur: sed honestas illos ad magistratus aut dignitatem prouehit, & credibile est ex optimis optima existere consilia. Istam etiam administrationem, scilicet paucorum, valde probat Philipp. Beroald. in libello de optimo statu. Nam quod status optimatum, qui dicitur Aristocraticus, ut inquit, sit optimus, nomine ipso declaratur, & exemplis, tam recentibus, quam vetustis liquet, & auctoritate fulcitur. Sententia Plautina est, in Milite: Nemo solus satis sapit: vnde, Va homini soli, quia si cecideris, non habet subleuantem. Ex quo fit, ut consultationes plurium bonorum in vnum conspirantes sint salutare, & conducibiles rebus magnis administrandis. Arist. 3. Politic. Vno, inquit, duo meliores sunt. Et Homerus: Duos ad omnia esse præstantiores. Hinc Agamemnon Homericus decem optat Consiliarios, Nestori consimiles. Et ita hortabatur Megabyzus, ut gubernatio regni Persarum ad Olygarchiam, id est, statum paucorum traduceretur.

Et huius Reipublice optimatum quatuor sunt modi, de quibus Aristoteles 4. Politic. c. 7. & ibi in commentario Fabri Stapu. & per eundem in dista introduct. in sp. Politic. Primus, inquit, cum absolute & simpliciter ab optimis viris, secundum virtutem Reipubl. moderatur, & hanc proprie optimatum Reipublicam appellant. Secundus, cum in ciuitatis administratione, diuitiarum & virtutis habito respectu ad magistratus euehuntur. Tertius, cum ad tria, diuitias, virtutem, & populum, aut duo, virtutem & populum, respectus habetur. Quartus, cum ea, quæ Resp. peculiari nomine dicitur, ad paucorum gubernationem potentia inclinatur, & hi tres vltimi minus proprie optimates modi dicuntur.

Alius & tertius est modus principandi, seu alia est species Regiminis Reip. quæ vocatur Democratia, & est regimen seu gubernatio populi; & est, in quo res agitur ad imperium multitudinis, cuius nutu leges describuntur, & magistratus omnes eliguntur, & quod pluribus videtur, id commune omnino esse iudicatur, pro quo facit text. in l. 2. §. nouissime. & §. deinde cum esse. ff. de orig. iur. & l. 1. in princ. ff. de constitu. princ. & §. de quod principi. in princ. Instit. de iure natur. gent. & civil.

Et huius popularis gubernationis sunt quinque modi seu species: secundum Aristotel. l. 4. Polit. cap. 4. quos commentarius Iacobi Fabri breuiter recapitulat introductione superius allegata, modo sequenti. Primus, cum dominante lege, & pauperes & diuites æquam habent gubernandi facultatem. Secundus cum gubernatione secundum legem existente, magistratus, & honores, à censu, & quidem exiguo, dispensantur, lege posita, ut qui tantilla possidet, habilis sit ad magistratus obeundos, qui vero non, inhabilis esto. Tertius, cum omnes omnino ciues adipiscendorum magistratum habiles sunt, modo comprobantur idonei, ac lex dominetur. Quartus cum lege dominante, omnes omnino ciues habiles sunt. Quintus, cum omnes omnino ad magistratum functiones sunt indifferentes, verum non lex sed multitudo dominatur; & hæc deterrima & tyranni simillima popularium species, in qua decreta populi plus possunt, quam leges, & in qua maxime oriri solent populi ductores, qui assentantes, beneuolentia & fauore, populum, quo volunt, ducunt: quos Græci demagogos, Socrates, facos, appellat. Hac, ut dicit Franciscus Patritius, libro de Institutione Reipublicæ, primo, titulo 4. Herodotus laudat Othanem,

cum de instituenda Pesarum Repub. agitur, eamque nominari dicit Isonomiam, id est, quali iuris æqualitatem, quando in Republica, in qua multitudo dominatur, omnia æquo inter omnes iure, dirimenda sint, iubetq; vt qui in ea magistratus forte dicitur, gestorum omnium rationem reddat, vultque, vt omnia cõsilia in commune referantur, & in multitudine omnia sint. Huius finis est libertas, nihil enim magis cupit popularis multitudo, quam potestatem viuendi habere, vt velit, quam quidem libertatem Cicero esse affirmat. Et, vt idem Patritius: libertatem esse dicit naturalem facultatem eius, quod cuique facere libet, nisi quod vi aut iure prohibetur, & hanc definitionem ponit Iustinianus in §. primo. *Institut. de iure personarum.*

Et de istis tribus speciebus administrandarum Rempublicarum ornate copiosèque disseruit ipse Philippus Beroaldus in d. libr. de optimo statu, in princip. & tandem inclinatur in hanc partem, quod status vnus optimus præstantissimèque esse credatur: vt inclinatur animus, ratio suadet, & sententia eruditorum decernit: quorum authoritas nobis pro ratione sufficiat. Sed, vt ad incœpta reuocemur, subiungit idem Patritius paulo post, quod alia sint genera regendi Rempublicam, quoniam, vt dicit, nonnunquam accidit, vt in aliquibus ciuitatibus soli opifices, & agrorum cultores dominantur, qui; quoniam multitudine præstant, nobiliores pessundant, & virtute affectos bonisque artis eruditos, ludibrio contemptuque habent, fieri per fortunam potest, vt eiusmodi ciuitas tuto aliquandiu ac quiete se habeat. Sed inclinante fortuna, facile cernitur, quam difficile sit cum eiusmodi hominib. bene agere. Qui enim in agris aut officinis aluntur, omnium rerum experientia carenti submittoque animo regunt. Nec doctrina, aut genere, aut magnarum rerum experientia adiuuantur, & dum nobiliores formidant, temere omnia, aut crudeliter agunt: plebs namque omnis, aut humiliter seruit, aut cum magna crudelitate imperat. Vnde M. Tullius in Oratione pro Plancio, sic ait: Non est consilium in vulgo, non ratio, non discrimen, non diligentia, &

Scinditur incertum studia in contraria vulgus.

Et etiam contra, vt nonnullas ciuiles societates soli nobiliores regant: id quidem imperium neutiquam comprobandum censeo. Aduersantur enim plerumq; plebi, nec societatem inferiorem æquo animo perpeti possunt, vt de nobili Claudiorum familia legitur. Et eos pene omnes aduersus plebem adeo violentos, ac contumaces fuisse constat: vt nec capitis quisquã reus, ad populum, mutata veste, prouocare, aut gratiam veniamque deprecari voluerit. Atqui Appianus Claudius Regillianus, cum Decemuir esset, legibus scribundis, & virginem ingenuam per vim, libidinis gratia, in seruitutem conatur asserere, causam plebi dedit rursus à Patribus discedendi. Nec minorem violentiam in plebem ostendit Claudia, eiusdem gentis scæmina, quæ cum in conferta multitudine vix in carpento deuehi posset, palam exclamauit: vitiam reuiuisceret Claudius Pulcher, iterumque classem amitteret, quo minor turba mihi obuiam daretur! Et quanquam nobiles vitii animo excellentiores sint: tamen proniores ad bella esse cernuntur: quæ quamuis imperia aliquando augeant, plerumque tamen vrbes funditus euertunt. Lacedæmonij (vt Dionysius Halycarnassensis scribit) aduersa in Leuctris pugna, in qua 1700. ciues amiserunt, nunquã amplius ex calamitate ciuitatè cernere potuerunt. Thebani quo-

que & Athenienses, ex infelici euentu pugnae, apud Cheroneam, non modo principatu Græciæ à Macedonibus, sed patriæ etiam libertate priuati sunt. Iniquum præterea esse videtur, vt cum ciuitas ex solis nobilib. extare nequeat, sed longe maior sit reliqua multitudo, soli nobiles imperent, reliqui autem omnes famulentur. Alimenta namque naturalia agricultura nobis suppeditat, mercatura autem reliqua necessaria, quo fit, vt nec sine cultoribus agrorum, nec sine mercatoribus ciuilis societas esse possit: non igitur à publicis muneribus auocandi sunt, quorum vsus Republicæ necessarius esse cernitur. Sed his muneribus honestandi, quæ facile per se gerere possunt, vel collegiis adiuuandi, à quibus eorũ gressus adeo regantur, vt nihil incõmodi ciuitas capiat, & inferiores à maioribus non videantur omnino destituti. Mediocres certe, qui neque abiecti sunt, neque opulentia nobilitatis nimis exultant, longe modestius præfunt. Sed si alterutrum necessarium est, vel sola nobilitas, vel sola plebs imperet: longe tutius arbitror cum nobilitate, quam cum plebe agere: raro enim turpiter aut indecore agit, qui maiorum suorum laudem secum periclitari cernit: at ille, qui per sese ignotus est, & maiores suos longè obscuriores habet, paruam admodum iacturam sibi aliquando facere videtur, si deliquerit: sunt præterea ingenitæ nonnullæ virtutes nobilioribus, vel eas assequuntur persuasione maiorum. Hæc Patritius in prædicto loco: & ibi vide exempla, de virtutibus & gestis quorundam nobilium, & rusticorum. Tandem concludit, quod ipse sit de numero illorum, qui optimam Rempublicam esse dicunt, quæ ex omni genere hominum commixta sit, ex rationibus per eũ ibi deductis, & propterea laudat Rempublicam Lacedæmoniorum (sicut & Phil. Beroald. in d. libello, de optimo stat. in prin.) veluti ex Monarchia, Aristocratia, & Democratia consistentem. Rex enim apud illos erat pro vnus gubernatione. Senatus pro paucorum potentia: Ephori autem statum popularem repræsentabant. Dicit etiam (licet aliis verbis) Ant. Flor. in loco supra alleg. quod optima Politia esset, quæ ex tribus supra nominatis mixta constaret: sic enim vnusquisque audius Rempublicam amaret, & ardentius statuta seruaret. Si ergo aliqui in populo sapientiores, ab ipso, in Principes, vel præfectos eligantur, & hi vltèrius regem vnus præficiant, qui tam eis, quàm populo præsit, erit iste principatus optimus, quia sub ipso principe sunt aliqui principantes secundum virtutem, vnde in omnia regimina conueniunt. Constat enim ex Democratia, id est, ex potestate populi, in quantum ad ipsam pertinet, electio principum. Item ex Aristocratia, in qua aliqui optimates principantur, qui prædicto modo habent vim eligendi. Item ex Regno in quantum ex prædictis optimatibus electus, tam eis, quàm populo præficitur.

Hæc vtique Politia in lege diuina fuit instituta. Nam ex populis aliqui sapientiores eligebantur, vnde Deut. 1. dicit Moyses ad populum: Date ex vobis viros sapientes, & gnaros, & quorum conuersatio sit tributa in tribubus vestris, vt ponam eos vobis Principes. Et hæc erat quædam Politia popularis, in quantum hi maiores à populo eligebantur, in quantum verò hi Principes populũ gubernabant, inter eos causas iudicantes, erat quasi quædam species Politia optimatũ. In quantum verò vnus præfiebatur omnibus, quasi singulariter præsidendo, erat quædam species regni. Et hæc Politia obseruatur apud Venetos, qui habent Ducem, electum à primatibus, & optimatibus, seu consilio illorum, qui quidem optimates eliguntur à populo;

& illi optimates administrant iustitiam, & alia negotia communitatis, & dominij. Ille vero Dux præest, & præsidet omnibus, tanquam omnium, & optimatum, & populi superior.

Hæc etiam Politia seruatur in Regno Franciæ, si bene consideretur regimen ipsius regni: quoniam vnus est Rex solus in toto Regno, qui præsidet omnibus, & Ducibus, & optimatibus, & cæteris alijs, qui ei obediunt, & subiunguntur. Isti vero optimates, qui tamen ab eo ordinantur, & constituuntur, iustitiam populo administrant: exemplo Moysis, qui consilio, & prouidentia Ieronis, eius cognati, constituit ex plebe viros sapientes, & timentes Deum, in quibus esset veritas, odientes auaritiam, qui iudicaret populum omni tempore, vt habetur *Exod. 18.* Sic Rex Nabuchodonosor constituit Danielem præfectum & magistrum, super cunctos sapientes Babylonis: vt est *Daniel. 2.* & pro Politia populi habet quælibet ciuitas suum defensorem, qui eligitur à populo: de quo in *Aurb. de defensorib. ciuit. collat. 3. & in part. preced. in 5. consider.* ex quo omnes Politia in Regno comprehenduntur.

Quinquagesimasexta consideratio; Cùm supra proxime tactum sit, dignius, nobilius, & excellentius, regimen esse regni; idcirco non immerito indagandum est de Regnis, quod ex iis excellentius iudicandum.

De Regno cælorum ante dictum est, hac parte, in secunda consideratione.

Narrat Aug. *lib. 17. cap. 17. de Ciuitat. Dei.* Tria olim fuisse regna eminentia, insignia, & excellentia, videlicet, Sicyoniorum, Ægyptiorum, & Assyriorum. Sed Assyriorum, vt inquit, multo erat potentius, ac sublimius. Nam Ninus Beli filius, illius Regni Rex (excepta India) vniuersæ Asiæ populos subiugauerat, quæ secundum aliquos dimidiã partem mundi, secundum vero alios, tertiam continet. Sed secundum Danielem, vt habetur *Daniel. 2.* Fuerunt quatuor regna antiquitus, per quatuor metalla figurata, & hæc dicta sunt, & fuerunt præcipua in orbis. Orientale, quod fuit Assyriorum, & significatum per aurum. Meridionale, quod fuit significatum per argentum, fuit regnum Persarum, & Medorum. Septentrionale, quod significatum fuit per æs, ed, quia fuit ancum, quartum, Occidentale, quod fuit regnum Romanorum. Et cum diu fuissent regna Orientis illustria, voluit Deus Occidentale ferreum, vt tempore esset posterius, sed Imperij latitudine & magnitudine illustrius: quod sicut ferrum comminuit & conterit omnia alia metalla, sic etiam illud vltimum Regnum comminuit omnia alia Regna, vt dicit text. *Daniel. 2.* Idque potissimè concessit Romanis ad domanda multarum gentium mala, qui tamen laudis, honoris, & gloriæ audi consuebant patriæ, in qua ipsam gloriam requirebant, salutemque eius saluti propriæ præponere non dubitabant, vt dicit Augustin. *5. de Ciuitate Dei. cap. 13.* Romanum imperium, quod ipsi virtutibus promeruerunt, cuncta in omnibus superauit, teste August. *in prædicto loco cap. 14.* Verum prout dicit glos. *Daniel. eod. cap. 2.* sicut in principio Romano imperio nihil fortius fuit, atque durius, ita in fine, nihil erit debilius, Licet dicat Methodius, quod Regnum Romanorum magnificabitur super omnia Regna Gentium, & nequaquam delebitur ab vilo eorum in æternum: habent enim arma inexpugnabilia, per quæ deiciuntur omnes aduersarij eius, quod verum dici posset de Imperio Romanæ Ecclesiæ, non Capitoli, vt dicit Luc. de Pen. *in l. conductores. colum.*

4. Cod. de conduct. procur. lib. 11.

Quicquid sit, hodie inter omnia Regna mundi regnum Franciæ est excellentius alijs, vt satis ample deduxi, supra in 5. part. in 30. consid. Nec potest tanè aliud fuisse præfiguratum, quam illud, de quo Daniel in d. c. 2. vbi dicit: *In diebus autem Regnorum suscitabit Deus cæli Regnum, quod in æternum non dissipabitur, & Regnum eius alteri populo non tradetur.* Non enim est Regnum Romanorum, quia Romani non tenent illud, sed Alemanni, gens à Romanis aliena; Istud est regnum Christianissimum, cum Rex noster Christianissimus dicatur. & de huius Regni laudibus & excellentia: & etiam Galliarum, vide *in prædicta 5. part. in 30. consid. & in hac part. in 17. consid.* Quod etiam satis ostenditur ex dictis Iacobi Bonaudi, *in suo pancgyr.* post additiones ad Io. de terra Rubra, *in suo li. quem intulauit: Vineæ Ecclesiæ. in d. 5. part. in 28. consid.* Vbi ait quod licet sint plura Regna in mundo: quoniam, vt ante dixi, sunt tres partes orbis, Europa, scilicet Asia, & Africa. Et in qualibet parte sunt plura Regna, vt in Europa sunt Regna sequentia, videlicet Francorum regnum, Romanorum, Hispanorum, Anglorum, Siculorum, Legionis, Portugaliæ, Aragonum, Nauaræ, Daciæ, Bohemiæ, Armeniæ, Cornubiæ, Cypri, Sardinia, Conachia, Muniauiæ, Vichonia, Rex Catholicus, Naruarchia, Colen, Mamia, Volocgamia, Minoricarum, Scotiæ, Poloniæ, de quibus dixi *in dict. 5. part. in 28. consid.* Et omnia veniunt per successionem, præter Regnum Romanorum, vt dicit Bald. *in l. ex hoc iure. ver. 4. queritur. ff. de iustitia & iure.*

In partibus vero Asiæ sunt hæc regna, scilicet regnum Catalharæ, Turnestæ, Corasina, Confamiæ, Indiæ, Persarum, Medorum, Porthiæ, Georgiæ, Syriæ, Cappadociæ, Eithyniæ.

In partibus vero Africæ hæc regna colliguntur, Æthiopia, Libya, Ægypti, Arabiæ, Iudææ, Ciliciæ. & teste eodem Iacobo, reperitur in Europa, Thessaliæ regnum, Macedoniæ, Thraciæ, Scythiæ, Mauritanie, & Numidiæ, & ibi multa ex illis laudat, maxime regna Ægyptiorum, Scytharum, Bithyniæ, Syriæ, Arabum, Cappadocum, Parthorum, Indorum, Hispanorum & Italicorum laudat, & de eis plures laudes depromit, cum quibus etiam addit vitia, quæ omitto recensere, cum sit extra aleam. Tamen inter cætera regna mundi extollit regnum Franciæ ex pluribus ibi descriptis: de quibus aliqua dixi in d. 5. part. & scribit Ioan. Ferrault. *in suo peculiari tractatu de præleg. & insignia Regni Franciæ.*

Quinquagesimaseptima consideratio de excellentiori Insula mundi percunctatur, quæ hic commode inferitur post excellentias Prouinciæ, cum Insulæ sint pars Prouinciæ *insula. & ibi gl. ff. de iudic.* Nempe, vt refert Phil. Berg. *lib. 1. in suppl.* plures reperiuntur insulæ, quas describit vsque ad numerum 88. & dicit celebriores & notas: & eas ponit secundum ordinem Alphabeticum laude aliquarum. De multis fit mentio *in lib. de locorum ac mir. bil. mundi descriptione, quæ est impressus cum Geographia Ptolemei c. 16. cum quatuor seq.*

Credo, quod Britannia, siue Anglia, quæ Britannia maior nuncupatur est excellentior, quæ sit in mari Oceano, & illam dicit per maximam ipse P. Bergomas *lib. 4. in suppl. Chron.* quæ quidem triangularis est, & ab omni continenti habetur diuisa. Vnde ait Virg. in Bucol.

Et penitus toto diuisos orbe Britannos.

Hæc secundum Solinum porrigitur in longum octingentis passuum millibus, apud eisdem, teste Plinia

Plinio *libr. 2.* longissimus dies est 17. horarum. & in Italia est 15. & illorum nox septem resultat horis. Italicorum vero nouem. Vnde Iuuen. *Saty. 11.*

Et minima contentos nocte Britannos.

Huius autem Insule maxima pars plana & frugifera est, abundat pecore, auro, argento, ac ferro. In ea sunt fontes calidi, & salubres. Gagares item lapis ibi plurimus optimusque: qui in aqua ardet, oleo vero restingitur. Item Margaritas, scribit *libr. 9.* nasci in ea insula paruas & decolores. Hanc Gregorius Magnus beatissimus Pontifex, eo missis August Mileto, & Iohann. monachis, vitæ probatissimæ viris, primum ad Christi fidem conuertit. Ibidem Londinum ciuitas, nunc Londra Regum sedes, & copia negotiatorum, & lanificij arte celebris est. Narrat Scipio Phil. Bergomas *libr. 12.* prædicti supplementi, quod cum Ioanni Anglorum Regi Ludouicus Francorum Rex maximum indixisset bellum, Ioannes diuino auxilio vsurus, statim & Angliam totam atque Hyberniam prouinciam suam Romanæ Ecclesiæ vectigales fecit. Nam centum auri marchas quotannis se eidem soluturum compromisit, si ab eius impetu cum dominus liberare dignaretur. Atque ita victoria diuinitus parata, postea aliquandiu apud Anglorum Reges hoc votum seruatum est. Et idem *libr. 11.* narrat quomodo Alidulphus Anglorum Rex, inter cætera memoratu digna, ob singularem Religionem, vniuersam insulam Romanæ Ecclesiæ tributariam fecit. Namque vt singula domus quotannis singulos argenteos ipsi Ecclesiæ persolueret.

Hybernia, insula Britannicæ proxima, dimidio minor quam Anglia existimatur, spacioque terrarum est illa angustior, sed situ fecundior, Gentes habet ferocissimas, & bello aptissimas, quæ pulchro sunt corpore, & elato, membrisque robustissimis, ac colore candido. Equosque parit, qui à natura suauissimo incessu, & quadam modulatione, veluti more regio, deambulare videntur. Ibi nullus anguis, auis rara, ac apis nulla. Hanc insulam Cælestinus Papa, eius nominis primus, per Patrimum, beati Martini Episcopi ex sorore nepotem, ad Christi fidem conuertit, auctore Ph. Bergomate in *suppl. Chron. libr. 4.* Et in dicta insula (quæ secundum aliquos Hirlandia dicitur) teste Baptista Fulgoso *lib. de diuisi factisque memorabilibus. tit. de miraculis. c. de gemmis terram,* coriumque animalium in ea nascitur, venenosa bestia deuitant fugiuntque: experientia enim homines didicerunt, hæc animalia si loco ancipiti ponantur, vt vel ea, vel ignes contingant, in ignes potius se recipere. Hirlandiæ vero regio equos habet vectorios, præcipua bonitate, quos *vóinos* vocant, celeriores Anglicis, quos *gradarios* dicimus.

Scotia etiam Insula est (*eodem Phil. Bergo. ibidem teste.*) & est etiam Angliæ suprema portio (quamuis in dicta descriptione locorum dicatur, quod Scotia eadē sit & Hybernia) sed in Aquilonem versa, quæ & fluminibus non magnis, & monte quodam ab Anglia ipsa dirimitur. Ibidem brumali tempore vix Sol tribus horis super terram apparet. Scoti Hybernorum amicitia, societateque plurimum gaudent. In Scotia & Hybernia plures sunt metropolitanæ ciuitates, quam in Anglia. In hac quippe insula constat natam fuisse aliquando arborem miraculosam, seu prodigiosam super quandam fluminis ripam, quæ fructus producebat ad anatarum auium similitudinem, qui quidem cum maturitati proximi essent, sua sponte decidunt, & alij in terram, alijque in aquam, & qui in terra omnino putrescunt, in aquis vero demersi, mox animati enatare incipiunt, atque sub aquis, & in aera pennis volant, de quo infra ample in *80. caps. ver. referi etiam.*

In mari vero magno mediterraneo credo Cretam insulam esse excellentiorem. Vnde in descriptione locorum supra allegata, *c. 18.* dicit: quod pars est ingens Græciæ, & quondam fuit centum vrribus nobilitata, vnde & hæc Centropolis dicta est. Creta igitur auctore Ph. Bergomate in *suppl. Chron. libr. 3.* nobilissima insula, nunc Veneto subdita populo, (nam Bonifacius Montisferrati Marchio, illam, cum indigeret pecuniis, Venetis vendidit.) videtur ad principatum totius Græciæ fuisse nata, atque situata. Hæc quippe cuncto imminet mari, cum & Græci fere omnes circum idem mare sint positi; vnde & in medio mundi dicitur esse posita. Absert à Peloponneso modicum quid. Et illi à septentrione est Ægeum mare, & ab Oceano Ionium: ab ortu autem illi Icarium est mare. Et ab occiduo Afro absoluitur ponto. habet in longitudine 270. pass. millia. In latitudine 50000. Circuitus vero etiam 590. millia pass. complectitur. Prima (vt Ptolæmus & Solinus referunt) nauibus & sagittis claruit, primæque literis iura confinxit. Equestres ordines prima ordinauit, ex qua vel bellicæ conualuit disciplina, studium musicum idem perhibetur, & in ea inceptum. Et itaque in primis syluestrium caprarum admodum copiosa, ceruos non habet, lupos vulpesque ac alia quadrupedum noxa animalia nulla habet; serpens, ibi nullus, nec noctuæ aues. Larga est vitibus, & ideo optimi vini, quod Maluaticum vulgo appellatur, feracissima; eò, quod mira in ea sit solis indulgentia. In eadem aliquando Labyrinthus fuit, memorabile Dædali opus à Poetis decantatum. Maxime ab Ouidio, qui ita ait:

Dædali ingenio fabra celeberrimus artis

Ponit opus, turbatque notas, & limina flexu

Ducit in errorem variarum ambago vsarum.

Habet & hæc nunc insignem vrbe, scilicet Cretam, quæ olim Cortina dicebatur, penes quam est principatus; licet Gnorum vrbs olim Minois Regis Regia fuerit (qui primus leges Cretensibus dedit,) & Strabonis optimi Cosmagraphi patria.

Cyprum insulam inter alias formosam esse scribit idem Phi. Berg. *d. 1. libr. 1.* & etiam scribitur *d. c. 18.* & illa fuit famosa diuitiis, maxime æris. Ibi enim prima inuentio huius metalli fuit, & vtilitas. Et Cyprici Regni principium vide in *d. suppl. Chron. libr. 12.*

Rhodos est Cycladum insularum (quæ omnes sunt numero 53.) prima, & etiam vrbs in ea pulcherrima, & Metropolis Ph. Berg. in *d. suppl. li. 3.* dicit, quod hæc insula nongentorum ac viginti stadiorum ambitu continetur. In orientali promontorio constituta, inter Asiaticas insulas tertia. Nam Lesbos & Cyprus maiores habentur, quæ & portubus, & viis & mœnibus olim sicut nunc cætera Asiæ vrbes superauit, Romanis & Græcis semper amica, quæ cum libera esset, multis, & donis, & simulachris excellentissimis claruit. Præcipue vero Colossi fama extitit insignita. Statuam enim illam alij Solis, alij Iouis fuisse tradunt, quam Cares Lyndus statuarius decies septenum cubitorum altam ex ære ædificauit, vnde postea Rhodij Colossen. dicti, ad quos Apostolus Epistolam scripsit. Fertur autem quondam hæc Insula adeo magno terræmotu concussa, vt labentibus in illis tectis ingens quoque ille Colossus rueret, teste *Prol. vbi supra.* Nam, vt Solinus auctor est, nunquam ita cælum nubilum est, vt in Sole Rhodos non sit. Aurum Rhodi pluuisse ob felicitatem, dignitatem, & antiquitatem insulæ cecinit Pindarus vt studia artium liberalium, & in primis oratoricæ, & legalis facultatis floruerunt. Et naualis rei peritia adeo valuit, vt annis multis maris imperio

potiretur, & Piratarum latrocinia sustulerit. Cura illius insulæ diu fuit in manibus religiosorum militum, qui beato Ioanni dicati sunt, vt Iuperinus dictum est *in 4. part. in 64. consid.* Me tædet nunc de ea loqui. Cum autem propter ipsorum militum incuriam, malam custodiam, seu defensionem, aut quia forte ita Deus fieri disposuit propter eorum peccata, aut Principum Christianorum discordias inter eos tunc existentes, aut alias nescio: Deus enim scit, quod ab anno dom. 1522. sic in manibus spurcissimæ lectæ Turcanæ redacta per ipsum Turcam vi oppressa. Vnum hic referam, quod ipse Phil. Berg. *lib. 13. sui supplementi* scripsit ita enim ait: ferunt Rhodios quoddam Castellum S. Petri nominatum munitissimum habere (quod intellige, dum possideretur à Christianis) quoque magno sumptu custoditur, quod non paruo vsui ipsis militibus & cæteris Christianis, qui, scilicet, in manus Turcarum incidunt, sæpe eo, fugientes saluantur. In quo ingentes canes milites ipsi tenent & nutriunt, quos extra castra omni nocte emittunt. de quibus dicitur, quod Christianos odore solum cognoscant, eisque aduenientibus blandiantur, Turcas autem latratu prodant, & moribus infectentur.

Sicilia, Insula est Italiæ pulcherrima, & de hac Dio sic scribit: Sicilia optima Insularum omnium: antiquitate rerum cæteras antecellit. Patet in longitudine millia passuum 187. in latitudine 189. & omnis eius ambitus, vt habetur, *in dicta locorum ac mirabilium mundi descriptione*, 120. clauditur stadiorum trium millium, secundum Diodorum. *in sexto.* clauditur stadiorum quatuor millium trecentorum & sexaginta. Secundum vero Solinum tribus millibus tantum. Est autem Sicilia hæc insula terris frugifera, quam maxime frumenti fertilissima. Idcirco Romani eam suum horreum vocauerunt, quod omnibus in reb. cæteris Italiæ prouinciis superior haberetur. vnde Cic. *in Ver.* M. Cato sapiens cellam penuariam Reipublicæ nostræ, nutricem plebis Romanæ Siciliam nominauit: ideo Ceres in ea sationis Magistra fuit, quod in ipsa primum semina terræ commiserit. Abundat præterea auro, etoco, melle, zuecharo, aliisque per multis, & nõ modo fructibus; sed & pecoribus pellibus, lana, & casto, cauernis tamen, & fistulis penetrabilis, ventisque & sulphure plena. Vnde & ibi Ænæ montis extant incendia. Principem vrbiū Syracusas habet, & Alpheum fluium, magnorum generatorem equorum. Achatem lapidem ipsa primum ex Achate flumine protulit. Parturit & mare eius corallium. In ea insula primum est inuenta comœdia.

Omitto Sardiniam insulam in aliquibus partibus felicem, præcipue tritico, pascuis atque pecoribus, ibi nullus Lupus gignitur, neque serpens reperitur vllus.

Item & Corsicam insulam, quæ abest à Sardinia no- uem mille passibus, & quæ tempore Plinij, (vt ipse attestatur in lib. tertio) tres & triginta habuit ciuitates, quæ insulæ feracitatem & dignitatem præ se ferre videntur. In ea nunc sex extant ciuitates non ignobiles sub Archiepiscopatib. Genuensium, & Pisanorum ab Honorio IV. Pontifice suppositæ. Hæc ipsa insula præter optimum vinum, etiã alios fructus gignit suauissimos, abundatque bobus, capris, ouibus, aliisque animalib. præter letissima pabula: & inter cætera canes ferocissimos producit, authore Phil. Bergomate *in dicto suo supplemento Chronicorum. libro. 4.* Et de plurib. aliis insulis à paucis dieb. repertis scripsit idem Philosophus *in dicto supplemento li. 1.* Alias autē plures insulas excellentes & famosas videre potest curio-

sus lector *in locis præallegatis*, & per Cosmographos & alios qui de hac re scripserunt.

Quinquagesimo octaua consideratio sit de dignitatibus Ducalibus & similibus, post regalem dignitatem, quæ dignior & excellentior sit inter omnes dignitates Ducales Christianorum. In hac re video multos obstrepere, qui suam patriam efferre conantur. Exaltatur à suis Ducatus Mediolani, cuius Dux habet iura regalia, cum legitimize possit, vt scripsit *in comm. nostr. super consuet. ducat. Burg. tit. Des successions des bastards. art. 3. in gl. ab intest. versi. quid autem de Ducibus.* Qui etiam in suo Ducatu æquiparatur Imperatori in vniuerso, vt dicit Paulus de Castro *conf. 225. super primo dubio allegato per Alexand. in consil. 2. in 1. vol. repetito in consil. 87. in 2. vol.* Franc. Curtius, præceptor meus, *in trad. Feudorum.* (quem sub eo audis) *in 2. part. in 2. q. principali.* vbi etiam dicit, quod Angelus *in consil. 194. incip. in causa accusationis*, dicit, quod Comes Virtutum Dux Mediolani censeatur supremus Princeps. Et etiam Dux Sabaudia, vt scribit Iacobus de sancto Georg. *in sua inuestura feudali. in gl. 1. ver. dubitatur.* & Laurentius Calcan. *in consil. 2. incip. quidam nobilis strenuus vir. Ant. in 10. col.* & arguendo pro ducatu Mediolanensi, in eo est vnus Archiepiscopus, scilicet Mediolanensis habens 18. Episcopos suffraganeos, scilicet Papien. Ferrarien. Pergame. Brixien. Cremonen. Nouarien. Vercellen. Iporien. Taurinen. (nunc vero est Archiepiscopatus) Asten. Aquen. Alben. Tertonen. Saonen. Albiganen. Vintimilien & Placentinum, quorum decem sunt in ipso ducatu. Etiam multi Comitatus, quos nunc tenet Dux Mediolani. Etiam maior est in reditu, quam alius Ducatus. Sed obest, cum plures alij Duces eum præcedere debeant ratione antiquitatis, cum tantum fuerit Ducatus effectus anno 1395. & Io. Galeatius, filius Galeatij Mariæ, fuit primus Dux, & antea sub titulo Comitatus annos 20. ibi rexerat. Purpuratus vero *in l. r. nu. 225. 239. & 633. ff. de offic. eius cui manda. est iurisd.* Laudat Ducem Sabaudia, qui pro certo laudandus est, cum sit Vicarius Imperij, licet à paucis annis sit Ducatus, cum esset Comitatus. vide per eundem *in rubr. ff. de iurisd. omn. iudic. nu. 20.* Ducatus vero Aquitanie, olim fuit Regnum, cum Regnum Franciæ fuit diuisum, & in tres partes, ideo in memoria pristina dignitatis, & ex quo multa alia excellentia habet (cum habeat sub se plures Comitatus, & etiam Ducatus. vt ante dictum est *in 4. part. in 46. consider.*) videretur esse dignior & laudabilior.